
                            绝密 ★ 考试结束前

全国2015年10月高等教育自学考试

税法试题
课程代码:00233

  请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

  1.答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔

填写在答题纸规定的位置上。

  2.每小题选出答案后,用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动,用橡

皮擦干净后,再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题(本大题共30小题,每小题1分,共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的相

应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1.可作为税法分类重要依据的税法要素是

A.纳税主体 B.课税客体 C.税率 D.纳税环节

2.属于中央政府固定收入来源的税种是

A.关税 B.企业所得税

C.个人所得税 D.证券交易印花税

3.一般认为增值税发端于

A.美国 B.法国 C.德国 D.英国

4.根据我国税法规定,企业租赁给他人经营的,其增值税纳税人

A.为出租人 B.为承租人

C.由出租人和承租人协议约定 D.由税务部门指定

5.我国目前消费税的税率采用的形式是

A.超额累进税率 B.比例税率

C.定额税率 D.比例税率和定额税率

6.纳税人将自产自用的应税消费品用于职工福利时,关于其消费税征收的说法,错误的
踿踿踿

是

A.其计税依据为纳税人生产的同类消费品的销售价格

B.无同类消费品销售价格的,按组成计税价格计算纳税

C.其纳税环节为:在移送使用时纳税

D.因未销售,故不纳税
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7.地方铁路运营业务的纳税人是

A.地方铁路管理机构 B.各车务段

C.铁道部 D.其他指定机构

8.根据现行税收法律制度规定,寄售业代委托人销售寄售物品的销售业务

A.按服务业征收营业税 B.按金融业征收营业税

C.按文体业征收营业税 D.按销售货物征收增值税

9.纳税人转让土地使用权的,其营业税申报纳税的地点为

A.纳税人居住地 B.纳税人注册地

C.土地所在地主管税务机关 D.纳税人机构所在地

10.城市维护建设税的计税依据是

A.增值税税额 B.消费税税额

C.营业税税额 D.增值税、消费税以及营业税税额之和

11.我国个人所得税法中的居民纳税人是指在中国境内有住所,或者无住所而在境内居住满一

定期限的个人。该期限为

A.1年 B.2年 C.3年 D.5年

12.国家对需要重点扶持的高新技术企业,适用优惠税率征收企业所得税,其税率是

A.20% B.15% C.10% D.5%

13.在计算企业所得税应纳税所得额时准予按实际发生数扣除的支出是

A.企业发生的职工教育经费支出 B.企业发生的业务宣传费

C.企业向金融机构借款的利息支出 D.企业提取的职工福利费

14.我国税法关于居民企业所得税国际重复征税的避免方法是

A.免税 B.税收饶让 C.全额税收抵免 D.限额税收抵免

15.依据我国税法规定,计算企业所得税时无形资产摊销的年限

A.不得低于10年 B.不得高于10年

C.不得低于5年 D.不得高于5年

16.我国个人所得税法规定,在计算缴纳个人所得税前准予限额扣除的项目是

A.基本养老保险费 B.基本医疗保险费

C.失业保险费 D.向中国禁毒基金会的直接捐款

17.股息所得的个人所得税应纳税所得额是

A.每次收入额 B.每月收入额 C.每季收入额 D.每年收入额

18.个人独资企业的生产经营所得,减除成本、费用以及损失后,其缴纳的税收是

A.个人所得税 B.企业所得税

C.个体工商户所得税 D.独资企业所得税
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19.根据个人所得税规定,属于应当征税的利息是

A.国债利息 B.教育储蓄利息

C.企业债券利息 D.国家发行的金融债券利息

20.现行依法应当征收资源税的产品是

A.洗煤 B.选煤 C.原煤 D.煤矿生产的天然气

21.我国农业税废止于

A.2000年 B.2003年 C.2006年 D.2009年

22.以房产的计税余值为计税依据计算缴纳房产税的,其税率为

A.1% B.1.2% C.2% D.12%

23.城镇土地使用税的计税依据是

A.纳税人超标准占用的土地面积 B.纳税人实际使用的土地面积

C.纳税人实际占用的土地面积 D.税务部门认定的土地面积

24.依法应当征收房产税的项目是

A.非营利性科研机构自用的房产 B.居委会出租的办公室

C.地下人防设施 D.企业所办的幼儿园自用的房产

25.甲企业在乙市登记注册,分别在丙市和丁市购买了两处房产,该企业缴纳房产税的地点为

A.乙市 B.丙市 C.丁市 D.分别在丙市和丁市缴纳

26.目前我国适用复合关税的商品是

A.数字照相机 B.胶卷 C.新闻纸 D.啤酒

27.王某有一辆越野车,因到法国读博士,他在2008年1月1日与李某签订了为期3年的租赁

合同,约定该车由李某使用。关于该车车船税缴纳的说法中正确的是

A.因王某在法国,该车可以免税 B.如果王某未缴税的,李某应当代为缴纳

C.王某和李某各自缴纳一半的车船税 D.由税务机关指定王某或李某纳税

28.依法应当缴纳印花税的凭证是

A.交通驾驶证 B.专利证 C.教师资格证 D.导游证

29.纳税人、扣缴义务人未按规定期限缴纳税款的,税务机关除责令限期缴纳税款外,从滞纳税

款之日起,按日加收滞纳金。滞纳金为滞纳税款的

A.万分之五 B.万分之二 C.千分之五 D.千分之二

30.根据现行规定,可以由省、自治区、直辖市国家税务局考核认定税务师资格的人员是

A.取得经济类学士以上学位人员 B.取得法学类硕士以上学位人员

C.取得非经济类法学类博士学位人员 D.取得执业会计师资格人员
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                          二、多项选择题(本大题共5小题,每小题2分,共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的

相应代码涂黑。错涂、多涂、少涂或未涂均无分。

31.引起税收法律关系变更的原因有

A.纳税人发生合并 B.纳税人经营情况发生变化 C.税收机关组织结构发生变化

D.税法的修订 E.发生海啸

32.我国实行比例税率的税种有

A.营业税 B.契税 C.增值税

D.城镇土地使用税 E.车船税

33.依据我国营业税立法规定,属于免征营业税的事项有

A.医院提供的医疗服务

B.个人转让著作权收入

C.学生勤工俭学提供的劳务

D.农民工提供的装卸搬运劳务

E.宗教场所举办宗教活动的门票收入

34.目前,我国可以减征个人所得税的情形有

A.博士生经营所得

B.烈属经营所得

C.孤老人员经营所得

D.因严重自然灾害造成重大损失的

E.外藉个人的偶然所得

35.我国税务机关征收税款的方式有

A.查账征收 B.查定征收 C.查验征收

D.代收代缴 E.委托代征
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非选择题部分

注意事项:

  用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷上。

三、名词解释(本大题共4小题,每小题3分,共12分)

36.实质课税原则

37.比例税率

38.转让定价

39.税收减免

四、简答题(本大题共4小题,每小题4分,共16分)

40.简述税收法律关系的特征。

41.哪些个人所得税纳税人应当自行办理纳税申报?

42.简述企业所得税的特点。

43.简述税务行政诉讼的基本原则。

五、论述题(本大题12分)

44.试述《税收征收管理法》对税收强制执行措施的规定。

六、案例分析题(本大题共2小题,每小题10分,共20分)

45.案例:某企业为增值税一般纳税人,2013年3月购销业务如下:

(1)购进生产原料一批,已验收入库,依法取得的增值税专用发票上注明的价、税款分别为

30万元和5.1万元;

(2)购进一批日用洗化用品12万元,用于发放集体福利;

(3)从某农产品销售部门购进用于加工的农产品一批,依法取得的增值税专用发票上注明

的价款及税额为20万元和2.6万元;

(4)销售税率为17%的产品一批,取得收入30万元(不含税价)。

问题:根据以上资料,说明该企业上述业务税务处理的法律依据,并列出该企业本月应纳增

值税额的计算式。

46.案例:某企业(国内一般企业)2014年度生产经营情况如下:

(1)产品销售收入3356万元;

(2)产品销售成本2100万元;

(3)产品销售费用90万元;

(4)因未按期纳税交纳税收滞纳金17万元;

(5)因违法经营被罚款22万。

问题:根据以上资料,说明该企业上述业务税务处理的法律依据,并列出该企业本年度应纳

所得税额的计算式。
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